
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1105 DEL 05-10-2015

DETERMINAZIONE

N. 290 DEL 05-10-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: "POR Obiettivo "ICO" FSE 2014 - 2020 - Attività B.2.1.1.A.
Approvazione avviso pubblico per il sostegno alla domanda di servizi educativi per la
prima infanzia (3-36 mesi) - buoni servizio - a.e. 2015/2016."Approvazione graduatoria
aggiornata lista di attesa, esiti istruttoria e approvazione elenco assegnatari buoni
servizio

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:
il D.D. Regione Toscana n. 2456 del 28/05/2015 avente ad oggetto “POR Obiettivo-
“ICO” FSE 2014 – 2020 – Attività B.2.1.1.A. Approvazione avviso pubblico per il
sostegno alla domanda di servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) – buoni
servizio – a.e. 2015/2016.”
il D.D. Regione Toscana n. 3730 del 06/08/2015 avente ad oggetto “POR Obiettivo-
“ICO” FSE 2014 – 2020 – Attività B.2.1.1.A. Approvazione avviso pubblico per il
sostegno alla domanda di servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) – buoni
servizio – a.e. 2015/2016. D.D. n. 2456/2015. Assegnazione dei contributi.
Sostituzione avviso regionale per errore materiale”.

RICHIAMATE:
-   la Delibera della Conferenza zonale per l’Istruzione Zona fiorentina Nord Ovest n.
4/2015 avente per oggetto “Buoni servizio 2015/2016: approvazione della modulistica
e dello schema di convenzione con i gestori dei servizi educativi alla prima infanzia
accreditati;
la Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative-
n. 167 R.G. 689 del 23/06/2015 con la quale sono state approvate le graduatorie di
priorità per l’ammissione ai Servizi per la prima infanzia comunali e ai posti riservati
nei servizi per la prima infanzia privati accreditati, per l’a.e. 2015-2016;



la Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative-
n. 184 R.G. 735 del 03/07/2015 con la quale è stata approvata la consistenza numerica
dei bambini in lista di attesa per l’ammissione ai servizi per la prima infanzia
comunali e ai posti riservati nei servizi per la prima infanzia privati accreditati, per
l’a.e. 2015-2016;
la Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative-
n. 231 R.G. 864 del 03/08/2015 con la quale è stato approvato l’avviso comunale per
partecipare all’assegnazione dei Buoni Servizio e contestualmente approvati i criteri
per la formulazione della graduatoria di priorità per l’assegnazione dei Buoni Servizio,
requisiti e modalità di erogazione;

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’approvazione della graduatoria aggiornata dei
minori presenti in lista di attesa alla data di riferimento del 26 settembre 2015, Allegato A),
facente parte integrante e sostanziale del presente atto che tiene conto:

dell’integrazione dei nominativi dei bambini i cui genitori hanno fatto richiesta di-
ammissione ai servizi per la prima infanzia comunali e ai posti riservati in
convenzione presso i servizi per la prima infanzia privati accreditati nei mesi di luglio,
agosto e settembre;
della cancellazione dei nominativi dei bambini i cui genitori hanno effettuato-
l’accettazione per la frequenza ai servizi per la prima infanzia comunali e ai posti
riservati in convenzione presso i servizi per la prima infanzia privati accreditati;

PRESO ATTO che con DD. D.D. n. 3730/2015 sopracitato, la Regione Toscana ha
assegnato le risorse al Comune di Sesto Fiorentino per un importo pari a Euro 125.245,00;

PRESO ATTO che entro la scadenza prevista dall’avviso comunale approvato con
Determinazione Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative n. 231 R.G.
864 del 03/08/2015 sopracitata, sono state presentate n. 69 richieste di erogazione di Buono
Servizio;

DATTO ATTO che:
la Sig.ra Chiara Esposito, in data 08/11/2015, con nota n. prot. 42074/7/2-1 ha ritirato-
la richiesta di Buono Servizio a seguito dell’ammissione del figlio Vincenzo Albino
Russo in un posto riservato nei servizi per la prima infanzia privati accreditati;
 la Sig.ra Sara Lippi, in data 29 settembre 2015, con nota n. prot. 46895/7/2-1 ha-
ritirato la richiesta di Buono Servizio a seguito dell’ammissione della figlia Elisa
Magrini in un nido d’infanzia comunale;
alla Sig.ra Miyagoshi Rikoko non può concorrere all’assegnazione del Buono Servizio-
in quanto la minore Aurora Nicoletti non risulta residente in un Comune della
Toscana;
le Sig.re Valentina Benedetta Columbaro, Eliana Fersini e Linda Sacco non possono-
concorrere all’assegnazione del Buono Servizio in quanto i loro figli (Pietro Nencioni,
Mattia Giangaspero, Andrea Gori), non sono presenti nella graduatoria aggiornata
della lista di attesa di cui all’all.to A) del presente atto;
alla sig.ra Maura Mezzatesta Brunetti non può essere assegnato il Buono Servizio per-
il figlio Antonio Bonsangue in quanto la tariffa mensile dovuta al gestore per la
frequenza al nido privato risulta essere inferiore a quella che sarebbe stata prevista, a
parità di condizioni economiche del richiedente, per la frequenza del minore ad un
nido comunale;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 290 DEL 05-10-2015 - Reg. Gen. N. 1105
DEL 05-10-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



CONSIDERATO che occorre procedere alla determinazione del contributo da assegnare a
ciascun  genitore assegnatario tenendo conto:

delle modalità stabilite dall’art. 3 dell’avviso Regionale approvato con D.D. Regione-
Toscana n. 2456/2015 e successivo D.D. Regione Toscana n. 3730/2015
di quanto stabilito nelle Norme di gestione dei servizi educativi per la prima infanzia-
del Comune di Sesto Fiorentino – Anno Educativo 2015/2016, approvate con
Delibera. G.M. n. 103/2015 che al TITOLO IV, disciplinano le tariffe dei servizi
educativi comunali;
di quanto stabilito nell’avviso comunale approvato con Determinazione Dirigente del-
Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative n. 231 R.G. 864 del 03/08/2015;
di quanto stabilito dalla Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Educative,-
Culturali e Abitative n. .G. 864 del 03/08/2015;

DATO ATTO altresì che per il calcolo del contributo è stato stabilito che:
nel caso in cui alla fascia orari di utilizzo del servizio privato accreditato nona)
corrisponda una delle fasce orarie previste per il servizio pubblico approvate con
Deliberazione G.M. n. 103/2015 la comparazione della retta privato/pubblico viene
effettuata nel seguente modo:
per un utilizzo del servizio privato accreditato fino a ore 4,30, la comparazione vieneb)
effettuata con riferimento alle tariffe pubbliche, graduate secondo le fasce di reddito
ISEE, previste per la fascia oraria 15,00 – 19,30;
per un utilizzo del servizio privato accreditato da ore 4,31 fino a ore 6,00, lac)
comparazione viene effettuata con riferimento alle tariffe pubbliche, graduate secondo
le fasce di reddito ISEE, previste per la fascia oraria 7,30 – 13,30;
per un utilizzo del servizio privato da ore 6,01 fino a ore 6,30, la comparazione viened)
effettuata con riferimento alle tariffe pubbliche, graduate secondo le fasce di reddito
ISEE, previste per la fascia oraria 7,30 – 14,00;
per un utilizzo del servizio privato accreditato da ore 6,31 fino a ore 8,30, lae)
comparazione viene effettuata con riferimento alle tariffe pubbliche, graduate secondo
le fasce di reddito ISEE, previste per la fascia oraria 7,30 – 16,00;
per un utilizzo del servizio privato accreditato da ore 8,31 fino a ore 10,00, laf)
comparazione viene effettuata con riferimento alle tariffe pubbliche, graduate secondo
le fasce di reddito ISEE, previste per la fascia oraria 7,30 – 17,30;
nel caso di utilizzo limitato di servizio privato accreditato ad alcuni giorni settimanali,g)
considerato che non esiste la tariffa comunale di riferimento in quanto la frequenza
saltuaria non è prevista nei servizi comunali, il contributo è stato calcolato nel modo
seguente:
per una frequenza pari o inferiore a 2 gg.è stata presa di riferimento la tariffa-
comunale di riferimento, a parità di condizioni economiche del richiedente, con un
abbattimento del 50%;
per una frequenza pari a 3 gg.è stata presa di riferimento la tariffa comunale di-
riferimento, a parità di condizioni economiche del richiedente, con un abbattimento
del 25%;
per una frequenza superiore a 3 gg. è stata presa di riferimento la tariffa comunale di-
riferimento, a parità di condizioni economiche del richiedente, senza l’effettuazione di
nessun abbattimento, equiparandola quindi alla tariffa prevista per frequenza pari a 5
gg. settimanali;
nel caso in cui il servizio educativo privato accreditato preveda una tariffa di frequenzah)
mensile comprensiva dei pasti, il conteggio dell’importo del Buono Servizio viene
effettuato sulla base di analoga tariffa pubblica, sulla stima di un numero di pasti

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 290 DEL 05-10-2015 - Reg. Gen. N. 1105
DEL 05-10-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



mensili pari a 20 unità, e non verrà effettuato nessun rimborso in caso di assenza del
bambino;

RITENUTO quindi di dover approvare quale esito dell’istruttoria effettuata:
l’elenco degli assegnatari dei buoni servizio, quale parte integrante e sostanziale del-
presente atto l’allegato B);
l’allegato C), quale parte integrante e sostanziale del presente atto riportante gli-
importi assegnati, a titolo di Buono servizio, a ciascun genitore assegnatario di cui
all’allegato B), per la frequenza del figlio/a ai servizi educativi per la prima infanzia
privati accreditati in riferimento all’a.e. 2015/2016;
l’allegato D), quale parte integrante e sostanziale del presente atto, riportante l’elenco-
dei richiedenti la cui richiesta risulta ammissibile ma non finanziabile a seguito di
esaurimento delle risorse assegnate al Comune di Sesto Fiorentino da parte della
Regione Toscana;

CONSIDERATO che l’importo del Buono Servizio potrà essere soggetto a variazione in
caso di minore spesa, riduzione della fascia oraria di utilizzo del servizio e riduzione dei mesi
di frequenza rispetto a quanto dichiarato in sede di richiesta del contributo stesso;

CONSIDERATO altresì che l’erogazione del contributo ai beneficiari sarà condizionata
dalla sottoscrizione della Convenzione con il Comune di Sesto Fiorentino, di cui alla
sopracitata Conferenza zonale per l’Istruzione Zona fiorentina Nord Ovest n. 4/2015, da parte
dei gestori dei servizi privati accreditati frequentati;

DATO ATTO che la presente determinazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la P.O. del
Servizio Educativo all’Infanzia, dott. ssa Rossella Lanni;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n.212);

 DATO ATTO che con Decreto del Commissario Prefettizio n. 10 del 29/7/2015 il
sottoscritto Avv. Franco Zucchermaglio, è stato confermato senza soluzione di continuità
Dirigente ad interim del Settore “Politiche educative, culturali e abitative” ai sensi dell’art.
50, comma 10, del D.lgs. 267/2000 fino alla data del 31/12/2015;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

DETERMINA

Di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto:1.
l’Allegato A) riportante la graduatoria aggiornata dei minori presenti in lista di attesa-
alla data di riferimento del 26 settembre 2015;
l’Allegato B) riportante l’elenco degli assegnatari dei buoni servizio;-

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 290 DEL 05-10-2015 - Reg. Gen. N. 1105
DEL 05-10-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



l’Allegato C) riportante gli importi assegnati, a titolo di Buono servizio, a ciascun-
genitore assegnatario di cui all’allegato B;
L’allegato D), riportante l’elenco dei richiedenti la cui richiesta risulta ammissibile ma-
non finanziabile a seguito di esaurimento delle risorse assegnate al Comune di Sesto
Fiorentino da parte della Regione Toscana;

di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la P.O. del Servizio2.
Educativo all’Infanzia, dott.ssa Rossella Lanni;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai sensi3.
del D. Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 05-10-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 290 DEL 05-10-2015 - Reg. Gen. N. 1105
DEL 05-10-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


